Πρῶτον μὲν δ' ἀνδρες ἀθλωαῖοι, οὐ πάντω μοι δοκεῖ
πρὸς τῶν εἰκότως πρὸς ὑμῶν δέισαι, μὴ πρῶτον τὸ ἢ ὑμῶν
συμβαλόντων οὐκ ἐθέλειν ἀκούειν, χέρισσιν βεβαδύσασθε.
πρῶτον μὲν γὰρ ἡ τύχη, καλῶς ποιοῦσα, πολλὰ ἢ ὑμῶν
ἐργῶν ὑμῶν αὐτόματ' ὡς ἀν' εὐξασθε, παρῆσθισιν (ἐ-
πὶ τῆ γὰρ πρῶτον ἐκφύλλοσιν πρῶτον βραχέα αὐτῶν εἶ-
χεν ἀν' καλῶς) ἐπειθ' ὑμεῖς οὐ μόνον τοῖς λόγοις, οἷον ἀν' ἐ-
καστος εἰποι, πρῶτον ἀλλὰ καὶ ὅτι ἐνεκ' αὐτῶν ἕκαστος δὴ-
μιζορεῖ. εἰ δὲ μὴ φιλαπέχθημον ἡμῶν εἶπον ἀν' καὶ πόσσω· τὸν
δὲ τὴ φησὶν ἔσοσιν ὡς εἰς μικρὰ τῶν σιωπῶν-
τες, σιωπῶν ἕκαστος δοκεῖτε.

A & nemo vos imprudētiores iudicabit. Facite igitur
Athenienses, eumque laborem capite, vt utraque
parte æquanimiter audita, primum id amplectamini,
quod & facturi sitis. Deinde si quis ea quæ ad
hunc modum decreta fuerint, oppugnarit: eum vos im-
probum, vobisque maleuolum esse putetis. Nam si
quis, cui dicendæ sententiæ potestas negata fuit, se
quid animo cõcepisse melius putarit, quàm ea fue-
rint quæ vobis probentur: ei fuerit ignoscendum.
At re à vobis audita & diiudicata, adhuc tamen im-
pudenter se ingerere, neque remissa pertinacia in
plurium concedere sententiam: ea res habere suspi-
cionem quandam aliam, eamque non iustam vide-
atur. Ac ego, si vos in sententia permanere vidissem
tacendum in præsentiā mihi censuissem: sum enim
ex eorum numero, qui illa vobis prodesse persua-
sum habent. Quia verò quidam, istorum sermoni-
bus immutati videntur: eos neque vera dicere, neque
vtilia, id vos, siue sciatis, vt puto, siue etiā nesciatis,
docebo.
XXXIX.

D Eceret, Athenienses, & æquum esset, vnum
quemque tum suadere vobis, quid ipsi opti-
mum factu videretur, cum primum de rebus insti-
tuta esset deliberatio: vt ne duæ res, quæ minimè
omnium sunt à Republica, vsuuenirent: altera,
quòd decreta vestra nullum exitum habent: altera,
quòd mutandis subinde consiliis ipsi vœcordiæ vos
damnatis. Quia verò quidam qui tunc tacuerunt,
nunc reprehendunt: pauca eis respondebo. Ego
demiror quæ sit istorum in Republica ratio, vel eam
potius esse improbam reor. Qui si vos, cum inter
consultandum admonere liceret, re deliberata ac-
cusare malunt: calumniatorum, non, vt præ se ferunt,
beneuolorum hominum institutum sequuntur. Li-
bet autem eos interrogare (neque verò velim ea
quæ dicam, iurgij esse occasio) cur, cum alia in-
stituta Læconum laudat: id quod apud eos in primis
admiratione dignum est, non imitetur: sed ipsi cõtrariū
potius agant? Ferunt enim Athenienses, apud eos
cattisper dum decernitur, quæuis pro animi sui sen-
tentia consulere: cum verò decretum fuerit: eadem
laudare omnes, atque auditores esse illos etiam, qui
refragati fuerant. Proinde multi cum sint, non mul-
ti vincunt: & quæ bello nequeunt, per occasiones
occupant, neque eos vllum vel tempus effugit, vel
ratio, quò minus suis commodis consulant, eaque
perficiant. Nos verò nihil tale facimus, qui istorum
opera, & eorum qui sunt istis similes, nos mutuo
superantes, non hostes, tempus omne consumpsim-
us: iidem si quis sublato bello pacem conciliet,
eum odimus: sin tempore pacis bellum decernat, ei
aduersamur: sin quietere, nostrumque agere nego-
tium iubeat aliquis: ne eum quidem rectò dicere
contedimus: calumniis denique, vanaque spe referti
sumus. Quid igitur, dicat aliquis, tu suades, quoniam
ista reprehendis? Dicam equidem.

Prepostera dandi
consilij consuetudo.

X L.

Primūm, Athenienses, nulla feret mihi causa es-
se videtur, cur vobis aliquis metuat, ne, propter
ea quòd suafores audire non vultis, deterius consu-
latis. Primum enim ea est fortunæ benignitas erga
vos, vt multa citra vestram operā, ita quemadmo-
dum ipsi optaretis, vobis conficiat. Nam si magi-
stratum prouidentia spectetur: per pauca quidem
bene habitura sint. Deinde vos præscitis, non mo-
dò quibus quisque verbis vsurus sit: sed quibus etiā
eorum quisque de causis concionetur: ac, ni odio-
sum esset, adderem etiam, quanti. Veruntanien si
vestris deceptoribus quàm minimum spaciū reli-
queritis, sapere vos putabo.

Imposteres protinus repellendi.

X L I.

Inexpectatum, sed utile consilium.

E Go si eadem quae alij, dicturus essem, vos dicendo non esse obtundendos purarem. Iam utilia quidem auditu, sed à vulgi expectatione profus abhorrentia, me dicenda habere puto. Res autem paucis expedietur. Audita igitur ea, & diiudicata, si is placuerit, utimini.

X L I I.

Ingenua consilii ratio.

E T breue, Athenienses, & æquum sumam orationis exordium, neque * omnia dicam. Eius enim qui vos deceptos velit, esse puto, considerate, quo pacto vos auditores alliciat, & negotij difficultatem contegat. Eius verò qui in animum induxerit bona fide vobiscum agere, hoc esse: primum ut dicat, quidnam, cum hæc prodiret, senserit: ut si eo audito, potest, reliquam eius sententiam, audire velitis, & doceat, & exponat ea quæ optima ipsi visa fuerint. Sin improbetis: ut quiescat, neque vel vobis sit molestus, vel semetipsum frustra defatiget. Primum autem hoc dico: mihi Mitylenæorū populo facta esse videtur iniuria, vestrique esse officij, ut vos eorum vicem vlciscamini. Quod quo pacto fieri debeat, dicere mihi posse videor: vbi & affectos eos esse iniuria, & decere vos, ut eam vindicetis: ostendero.

X L I I I.

Maturè cõsulendum reipub.

P Rimum non adeò mirum est, Athenienses, consilium daturis non esse facile verba facere. Cū enim negotia de quibus deliberandum est, malè se habent: arduas esse necessè est etiam susceptas de illis suasiones. Quod si ea, propterea quòd audire non vultis, meliora fore spes est: hoc agi decet. Sin isto pacto ut deteriora omnia, sic melius nihil fiet: quorsum attinet, ut ea deterrima fiant, admittere? ac tum & post longius tempus & difficilius, de eis restituendis laborare: cum liceret hoc statu etiamnum ea corrigere, & reddere meliora?

X L I I I I.

Non monitotibus sed fontib. irasendum.

V Os, dum ita vobiscum agitur, esse iracundos, consentaneum est. Irasci autem non fontibus, sed absque discrimine omnibus: id verò neque consentaneum, neque rectum est. Qui enim præteritarum rerum causa non fuerunt: & quo pacto reliqua emendanda sint, dicere possunt: gratia vestra sunt potius quam odio digni. Quos si importunè reieceritis: segnes ad surgendum reddetis. Quamquam autem non ignoro, saepe non autoribus: sed his qui iratis aduersantur, mali quippiam accidere solere: tamen ad dandum consilium surrexi. Confido enim, Athenienses, me nullius mali causam reperi tum iri: & meliora vobis, quam alios, suadere posse.